
 
      

HOTĂRÂREA Nr. 83 
  din 16.08.2018    

  
privind aprobarea indicatorilor tehnico – economici ai investiției "REABILITAREA ȘI 

MODERNIZAREA DRUMULUI VICINAL PLAIUL TĂTARILOR – MESTECĂNIȘ "   
 

Consiliul local al comunei Pojorîta, judeţul Suceava 
 

Având în vedere : 
 

- Expunerea de motive prezentată de către primarul comunei Pojorîta, înregistrat cu 
nr.4642/06.08.2018; 
- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat 
cu nr.4643/06.08.2018; 
- Raportul comisiei de pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, protecţia mediului, agricultură, urbanism şi  
comerţ, înregistrat la nr.4478/13.08.2018;  
- Raportul Comisiei nr.3 pentru administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea 
ordinii publice, a drepturilor cetăţenilor, înregistrat la nr.4479/13.08.2018; 
 - Prevederile art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 
republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
 - Prevederile art. 20 și 21 lit.,, a” din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
 - Prevederile art. 36 alin. (2) lit. c) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare;  
 - Prevederile art.44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- Prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- Prevederile Hotărârii de Consiliu Local nr. 60/08.06.2018 privind demararea procedurii în 
vederea achiziționării serviciului pentru întocmirea studiului de fezabilitate pentru obiectivul de 
investiție "REABILITAREA ȘI MODERNIZAREA DRUMULUI VICINAL PLAIUL 
TĂTARILOR – MESTECĂNIȘ "  în suprafață de 23.036 mp, în limita sumei de 30.000 lei; 

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) și celor ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea 
administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare,   

 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 
 



Art.1. - Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai investiției ,, "REABILITAREA ȘI 
MODERNIZAREA DRUMULUI VICINAL PLAIUL TĂTARILOR – MESTECĂNIȘ "  , 
conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei 
Pojorîta, judeţul Suceava;  

Art.3. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei Pojorîta, 
în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Pojorîta și prefectului județului Suceava  și se 
aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei.  

 
 

                                       
 
 
                                        
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                     Contrasemnează: 
              Vladimir CÎRLOANȚĂ                            SECRETARUL COMUNEI, 
                                                             Elena – Smaranda LEHACI  


